Av. Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado, PR
CRUZ MACHADO 	COMPRAS E 	 84620-000 - CNPJ: 76.339.68810001-09

Prefeitura Punicipae 	 LICITAÇÕES 	 0800 642 3326- www.pmcm.pr.gov.br

090056
CREDENCIAMENTO no. 00412023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às 09h:O0min (nove
horas), reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sra  Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sra  Lilian Maciel de Oliveira e Sr° Luiz Fernando
Soares Gabelini, para a sessão pública do processo de Chamada Pública, o qual objetiva
contratação de empresa, para prestação de serviço especializado de médico pediatra para
realização de consultas pediátricas ambulatoriais junto ao Centro de Saúde, bem como
nas dependências do Hospital Municipal Santa Terezinha. Aberta a sessão a presidente e a
Comissão e membros da equipe de apoio verificaram que decorrido o prazo de tolerância definido
no preâmbulo do Edital, restou constatada a inexistência de interessados em participar do
certame.

Em conformidade com o Art. 6 0, do Decreto Estadual n° 450712009, o Edital de
credenciamento permanecerá disponível, durante toda sua vigência, em sítio eletrônico oficial e
na sede do órgão ou da entidade contratante, podendo receber credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela presidente
membros da Equipe de Apoio.

Ã~
Vera Maria Benzak Krawczyk

Presidente da CPL

a.
Lilian Maciel de Oliveira

Gabelini
Membro da CPL

Membro da CPI

licitacao@pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial 	 O, ano U-CruzMa&iado'R),Teiça-feira,28deNovembnde2O23 	/9

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado - PR, inscrita no CNPJ
sob o no 76.339.688/0001-09,
com sede na Avenida Vitória,
251, Centro, CEP 84.620-000,
por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, desig-
nada pela Portaria no 233/2023,
publicada no Diário Oficial do
Município de Cruz Machado no
dia 01 de agosto de 2023, torna
público, para conhecimento dos

ressados, que estão abertas
as inscrições para formação da
Subcomissão Técnica prevista
na Lei Federal no 12.232/2010,
conforme abaixo:

REFERÊNCIA: Chamamento
Público n° 005/2023

OBJETO: Inscrição de profissio-
nais formados em comunicação,
publicidade ou marketing, ou
que atuem em uma dessas áre-
as, para compor a Subcomissão
Técnica a ser constituída para
análise e julgamento das pro-

)stas técnicas apresentadas
em licitação na modalidade Con-
corrência Pública, que será ins-
taurada pelo Município de Cruz
Machado, objetivando a contra-
tação de Agência para a presta-
ção de serviços de publicidade.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: até às
11:00h do dia 19/12/2023.

LOCAL: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado - PR, sito à Ave-
nida Vitória, n° 251, Centro.

Para todas as referências de
tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Este Chamamento 	Público
obedecerá à Lei Federal N°.
12.232/2010.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 190/2023
PREGÃO ELETRÔNICO

104/2023

Diante do exposto, esta Prego-
eira decide conhecer a impug-
nação interposta pela empresa
MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA,
e quanto ao mérito JULGA PAR-
CIALMENTE PROCEDENTE,
promovendo as alterações ne-
cessárias no Edital. Dê ciência
a impugnante e aos demais in-
teressados, após divulgue - se
esta decisão junto ao site www.
pmcm.pr.gov.br , bem como se
procedam às demais formalida-
des de publicidade.

Cruz Machado, 28 de novembro
de 2023.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

CREDENCIAMENTO no.
004/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês de
novembro de dois mil e vinte
três, às 09h:00min (nove horas),
reuniram-se na sala de Auditório
Municipal, do prédio da Prefeitu-
ra Municipal, sito a Av. Vitória, no
251, Bairro Centro, a Presidente
da Comissão de Licitações, S ra

Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
S ra Lilian Maciel de Oliveira e
Sr° Luiz Fernando Soares Ga-
belini, para a sessão pública do

processo de Chamada Pública, o
qual objetiva contratação de em-
presa, para prestação de serviço
especializado de médico pedia-
tra para realização de consultas
pediátricas ambulatoriais junto
ao Centro de Saúde, bem como
nas dependências do Hospital
Municipal Santa Terezinha. Aber -
ta a sessão a presidente e a Co-
missão e membros da equipe de
apoio verificaram que decorrido
o prazo de tolerância definido
no preâmbulo do Edital, restou
constatada a inexistência de in-
teressados em paçdo,.er-
tame. UUUUJ(

Em conformidade com o Art.
61, do Decreto Estadual n°
4507/2009, o Edital de creden-
ciamento permanecerá disponí-
vel, durante toda sua vigência,
em sítio eletrônico oficial e na
sede do órgão ou da entidade
contratante, podendo receber
credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela presidente mem-
bros da Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N°
104/2023

PROCESSO N° 190/2023

A Pregoeira do Município de
Cruz Machado - PR nomeada
através da Portaria 23212023, in-
forma aos interessados a retifica-
ção do Edital do Pregão Eletrôni-

-

PUB LEGAL
tIO Quarta - Feira, 29 de Novembro de 2023— Ed. 5019

O IGUASSÚ 000058
ESTADO DO PARANÁ

' PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

CREDENCIAMENTO no . 00412023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte
três, às 09h:00min (nove horas), reuniram-se na sala do

Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, n°251. Bairro Centro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Sr n ° Vera Maria Benzok Krawczyk o membros
da Equipe de Apoio, Si" Lilian Maciel de Oliveira e Sr° Luiz

Fernando Soares Gabelini, para a sessão pública do
processo de Chamada Pública, o qual objetiva contratação de
empresa, para prestação do serviço especializado de médico

pediatra pata realização de consultas pediátricas
ambulatoriais junto ao Centro de Saúde, bem como nas

dependências do Hospital Municipal Santa Terezinha. Aberta
a sessão a presidente e a Comissão e membros da equipe de
apoio verificaram que decorrido o prazo de toleráncia definido
no preãmbulo do Edital, restou constatada a inexistência de

interessados em participar do certame.
Em conformidade com o Art. 6°, do Decreto Estadual n°
450712009, o Edital de credonciamento permanecerá

disponivel, durante toda sua vigência, em sitio eletrônico
oficial e na sede do órgão ou da entidade contratante.

podendo receber credenciados

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ala
vai assinada pela presidente membros da Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyir
Presidente da CPI

—Lilian
Membro da CPL

Membro da CPL

Oh

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
AO SERVIDOR - IMAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°73/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N'7612023

TERMO DE HOMOLOGAÇAO DO PROCESSO
LICITATÕRIO

A Presidente do Instituto Municipal de Assistência ao Servidor
Público do União da Vitória - PR, Sra.SOLANCSE AP. BRAUN
CORREA no uso das atribuições que lhe são contendas pela

legislação em vigor, Lei Federal 8.666193 e alterações
posteriores, referente ao Edital de Chamamento Publico

00112022, resolve:

HOMOLOGAR a presente Inexigibilidade de Licitação nestes
lermos:

OBJETO:CREÜENCIAMENTO DE EMPRESA DE SERVIÇOS
MEDICOS, PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA

CLINICA MÊDICA REFERENTE AO EDITAL DE
CHAMAMENTO N°01/2022 - IMAS PARAATENDIMENTO

AOS SEGURADOS DO INSTITUTO.
CONTRATADO(A):C.J.P.R. SERVIÇOS MEDICOS

VALOR GLOBAL:RS 50.000,00(CINQIJENTA MIL REAIS)
CONTRATO N17712023-SEQUENCIA N1748

DATA DE HOMOLOGAÇÃO:28111/2023
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:2811112023

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de União da Vitória.

Uniao da Vitoria. 28 de novembro de 2023.

Nos chame no whats e
iremos até sua empresa

para apresentar tudo 	 e
o que podemos fazer

por você.
, venha conheceronosso

Gráfica  parque gráfico no
centro de Porto União.

(42) 3524-2363
Rua Cel. liciarorino, 84 . Fundos. Porto Uoião -

O ' 	PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 4112023

PROCESSO N.° 185/2023

Homologo a Licitação na modalidade tnexngibilidade de
Licitação n°41/2023, que tem por objeto Contratação de

empresa especializada para prestar serviços dos
personagens Papai Noel e Mamãe NoeI para a programação

de Natal do Municipio., em favor da empresa LICIO
LEONIDAS FERREIRA 35461578934, inscrita no CNPJ n°
25.961.12110001-04, com o Valor Global de R$ 16.958.00

(Dezesseis mil novecentos e cinquenta e oito reais): para que
produza os efeitos legais nos lermos da Lei Federal n.°

8.666193 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar
serviços dos personagens Papai Noel e Mamãe Noel para a

programação de Natal do Municipio,
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de União da Vitória -

PR/Bachir Abbas.
CONTRATADA: LICIO LEONIDAS FERREIRA 35461578934.

CNPJ n°25,967,721/0001-04, Termo de Contrato n°
14712023, Valor Global do RS 16.958.00 (Dezesseis mil

novecentos e cinquenta e oito reais).
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 2711112023.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 2711112023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso 'lIr, da Lei Federal n.°
8.666193, com suas alterações.

FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 27 de novembro de 2023.
Bachir Abbas

Prefeito

Municiplo de Porto Vitória
Rua Oovado Gomo. da Silva, li?- Fone: 1421 3573-1212

CNPJ: 75.688365 0001.02. CEP: 84615.000
ww.po.looiroeia.prgoo.br

AVISO DE LICITAÇÃO -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°114/2023- PROCESSO
DE COMPRAS N° 17412023 CONCORRENCIA PUBLICA N'

0412023 -
Toma público que fará no dia 2911212023, ás 10h3Omin. a

reunião para recebimento de documentação e proposta para
a licitação na modalidade de CONCORRENCIA - tipo MAIOR
LANCE OFERTADO. Que Tem Por Objeto CONCESSÃO DE

ESPAÇO PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESAS. O
recebimento dos envelopes será até ás 10h29min do dia

2911212023. Maiores informações no Prédio da Prefeitura de
segunda á sexta feira, das O8hOOmin /is 12h00min, e das
l3hOOmin ás 11h00min. pelo fone (42) 3513 1212, ou no

edital disponivel no sitio w'sw.portovitoria.pr.gov.br.
Porto Vitória PR, 28 do novembro de 2023

Jaine Leticia Lopes Rodrigues
Permanente de Licitações.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

- -
	DE CRUZ MACHADO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/2023

PROCESSO N°  19012023

A Pregoeira do Municipio de Cruz Machado- PR
nomeada através da Portaria 23212023. informa aos

interessados a retificação do Edital do Pregão Eletrônico
10412023, quanto a seguinte situação:

Excluir orlem balança' da tabelo constante no item
9 do Termo de Referência do edital.

Excluir o tem 'balança' da tabela constante no item
7.12 do Anexo VI - Minuta de contrato.

Altera-se a data e hora de abertura do referido certame para o
dia 1111212023 és 13:30 horas,

Cruz Machado, 28 de novembro de 2023.

Vera Maria Benzak Krawczyé
Pregoeira

W PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS N° 1112023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 150/2023

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
Execução da reforma da Ponte sobre o Rio da Prata na

Localidade de Rios dos Banhados, no municipio de União da
Vitória - PR, onde será substituido o tabuleiro de madeira por
concreto armado, conforme Memorial Descritivo. Projetos e

demais anexos ao presente Edital.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano 2023.
ás 14:00 horas, em sessão pública. sob Presidência do

Senhor Wilmar Alexandre Domingos Bieberbach e membros a
Senhora Angola e o Senhor Paulo Marcelo Scheid, reuniu-se

a Comissão Permanente de Licitação, designada pelo
Decreto n° 0512023, para proceder com o recebimento dos

Envelopes n° 1 e n° 2 entregues pelas proponentes
interessadas na execução do objeto da TOMADA DE
PREÇOS N° 11/2023. Aberta a sessão pública, a CPL

constatou que não havia empresas presentes, não sendo
apresentadas Propostas de Preços. Sendo assim, declarou

como LICITAÇÃO DESERTA a Tomada de Preços
supracitado.

União da Vitória, 28 de setembro de 2023.

WILMAR ALEXANDRE DOMINGOS BIEBERBACH
Presidente da CPI

I5 PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO N.° 1/2023 AO CONTRATO N.° 198/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7012022 - PROCESSO N -

26312022

OBJETO DO ADITAMENTO: Do Quantitativo e do Prazo de
Vigência.

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel localizado na
Rua Salgado Filho, N° 746, bairro São Bemardo, em União da

Vitória - PR, na forma de 'Aluguel Social'.
CONTRATADO: HORST ADELBERTO WALDRAFF - CPF N°

004.210.579-04.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Assistência Social, o prazo de
vigência do Termo de Contrato n.' 19812022 fica prorrogado
por mais 12 (doze) meses, a iniciar 26/111202300 terminar

em 25/11/2024.
DO VALOR: Fica aditado ao Contrato n.° 19812022. para a

prorrogação de 12 (doze) meses, o valor total de R$ 7.800,00
(Sete mil e oitocentos reais), sendo R$ 650,00 (Seiscentos e

cinquenta reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57°, Inciso 11 da Lei Federal n.°

8.666193 com suas alterações.
FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória, 24 de novembro de 2023.
Bachir Abbas

Prefeito

ESTADO 00 PARANÁ
: 	PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
PROCESSO 19012023

PREGÃO ELETRÔNICO 10412023

Diante do exposto, esta Pregoeira decide conhecer a
impugnação interposta pela empresa MARCOS RIBEIRO &

CIA LTDA. e quanto ao mérito JULGA PARCIALMENTE
PROCEDENTE. promovendo as alterações necessárias no
Edital. Dó ciência a impugnanto e aos demais interessados,

após divulgue -. se esta decisão junto ao sito
www.pmcm.pr.gov.br, bem como se procedam às demais

formalidades de publicidade.
Cruz Machado, 28 de novembro de 2023.

Vera
Pregoeira

O IG-uA.s Jornal Diário de propriedade
e impresso em gráfica própria por

Comercial
Porto Unio/Uniào da Vitória

Redação
Pelo e-mail

Late Cio-Ir O

ornv. R-~
Ci.uto joor Onre'i,nn
Jornoreno- sasnrrpu

M u Iti meios o Ica COE LIDA.
(api 07.009.610/1 .53

jornaloiguassu®gmatLcom redacao@oiguassu.com.br

Diretor Administrativo
Ruo Cri. Bnln.rorioo, 74 jiguassu®gmail.com  mim

C,doo4,ib.oiot eroi.n
Ci,mdio Jose Guq.'irnin

Centro. Porto UnnaoiSC (42) 3524.2363 ui'oo nonnoor Pa0000

caansux